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Abstrakt

Název bakalářské práce:

Specializace tréninku volejbalu u kategorie starších žáků

Cíl práce:

Cílem práce je zjistit a charakterizovat názory trenérů s víceletou trenérskou praxí u dětí a

mládeže na specializaci v tréninku.

Metoda:

Ke splnění výzkumného cíle jsem využil metodu dotazování pomocí nestandardizovaného

dotazníku s uzavřenými otázkami. Údaje získané z dotazníku byly analyzovány součtem

počtu probandů a jejich odpovědí. Výsledky byly zpracovány běžnými statistickými

metodami, vyjádřeny slovně, tabulkově a pomocí grafů.

Výsledky:

Výsledky práce ukázaly názory trenérů mládeže na problematiku v oblasti specializovaného

tréninku starších žáků. Z výsledků jednoznačně vyplynulo, že v námi sledované kategorii již

dochází úplné specializaci hráčských funkcí. V některých případech dochází k rozdělení

hráčských funkcí ještě o kategorii dříve, tedy v žactvu mladším.

Klí čová slova:

Volejbal

Trénink dětí a mládeže ve volejbalu

Kategorie starších žáků

Specializace hráčských funkcí

Specializovaný trénink
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Abstract

Title of thesis:

Specialization of volleyball training at the adolescent category

Aim of thesis:

The aim is to identify and characterize the views of trainers with many years experience of

coaching children and young people to specialize in training.

Method:

To fulfill the research objectives, I used the method of interrogation using non-standardized

questionnaire with closed questions. The obtained data from the questionnaire were analyzed

by the sum of the number of probands and their answers. The results were processed by

conventional statistical methods, expressed in words, tables and graphs.

Results:

The results showed youth coaches´ opinions on issues in the field of specialized training of

older pupils. The results clearly showed that in the monitored category is already complete

specialization of player´s functions. In some cases, player´s functions are distributed even

before the category, thus enabling younger pupils.

Keywords:

Volleyball

Training of children and youth in volleyball

Categories of older pupils

Specialization of player´s functions

Specialized training
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Úvod

Volejbal je kolektivní sportovní hra, která má původ v USA. Tento sport se však

rozšířil po celém světě a těší se velké oblibě nejen v naší zemi. Hrají ho jak ženy, tak i muži

od žákovských až po veteránské kategorie. Jako každý sport, se i tento neustále vyvíjí a od

svého vzniku prodělal řadu změn ve svém charakteru a pojetí hry. Jeden z nejdůležitějších

zlomů přišel v podobě změny pravidel. Došlo k odstranění opakovaných ztrát, aby byla

zkrácena délka utkání a tento sport se stal pro diváky a média atraktivnějším.

V dnešní době je kladen také stále větší důraz na přesnost a preciznost herních činností

jednotlivce, dále na rozvoj technické, taktické, psychické a kondiční složky hráče. Právě

potřeba dosáhnout co nejvyšší možné úrovně těchto složek dala podnět ke vzniku

specializovaných hráčských funkcí.

Nyní se dostáváme k mému tématu a tím je právě specializace hráčských funkcí.

K jejímu použití samozřejmě nedochází pouze ve vrcholné dospělé kategorii, ale přichází již

v kategorii mládežnické. Vzniká tedy otázka, v jakém věku hráče, by k této specializaci mělo

docházet, aby to bylo nejlepší pro další rozvoj jedince.

Vybral jsem si kategorii starší žactvo chlapců a to hned z několika důvodů. Jedním

z nich je to, že již třetím rokem působím jako trenér u starších žáků, tedy chlapců do 15 let.

Další důvod mé volby je ten, že je zřejmé, že se se specializací začíná právě v této kategorii.

Nyní se dostáváme k hlavnímu důvodu, proč jsem si vybral právě tuto bakalářskou práci.

Volejbalu se věnuji od své 6. třídy základní školy a stále se mu věnuji. Během své kariéry

jsem se dostal do reprezentační výběrů U18 a U20. Mým vůbec prvním větším úspěchem ve

volejbalu byl právě zisk mistrovského titulu z přeboru české republiky starších žáků za

příbramské družstvo. V současné době trénuji chlapeckou složku staršího žactva právě

v Příbrami.
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I. Teoretická část

1 Charakteristika volejbalu

Volejbal je míčová kolektivní hra. Cílem hry je dostat míč přes síť maximálně na tři

dotyky do pole soupeře a zabránit soupeřově snaze o totéž. Utkání se hraje na tři vítězné sety

do pětadvaceti bodů s nutností minimálně dvoubodového rozdílu. Děj utkání můžeme rozdělit

na sety, ty jsou tvořeny jednotlivými rozehrami (ukončení každé rozehry znamená bod pro

jedno mužstvo) a každá rozehra je tvořena různými herními situacemi. Herní situace jsou

řešeny pomocí psychických procesů jednáním jednotlivých hráčů i celého družstva

specifickými dovednostmi (Buchtel, 2011).

Mezi volejbalové dovednosti patří podání, útočný úder, odbití obouruč vrchem, odbití

obouruč spodem. Typická je kolísavá intenzita zatížení. Hráči během utkání provedou 75-170

výskoků. Výskok volejbalistů je nejvyšší v porovnání s ostatními kolektivními sporty (muži

90cm, ženy 70cm), (Grasgruber-Cacek, 2008).

Každá sportovní hra se realizuje utkáním. Výsledek utkání je pak výrazem vztahu

mezi výkony obou soupeřících družstev, popřípadě vztahu mezi výkony jejich jednotlivých

hráčů. Tento vztah je vždy ovlivňován řadou faktorů. Konečným cílem každého družstva je

vítězství v utkání. V některých případech je však pravděpodobnost dosažení cíle nízká a ten

bývá potom nahrazován jinými cíli, jako např. zvítězit pouze v jednom setu apod (Buchtel a

kol., 2005).

Volejbal je jednou ze síťových sportovních her, při které nedochází k osobnímu styku

se soupeřem a činnosti hráčů nejsou proto v průběhu hry narušovány. Činnosti hráčů jsou

ovlivňovány především způsobem zpracování míče a počtem nejvýše tří možných odbití

v poli. Poměrně značný počet hráčů na malém hřišti dává družstvu ke kolektivní spolupráci.

Jejím vhodným využíváním v souvislosti se situací ve hře se zvyšuje úspěšnost jednotlivých

akcí a hra nabývá účelnosti.

Pro volejbal je typické, velmi časté a rychlé střídání útoku a obrany. Družstvo, které

má na své straně míč, útočí – snaží se dopravit míč přes síť k soupeři, tak aby ho nezpracoval
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a nevrátil. Družstvo, které není v držení míče, se brání – snaží se zaujmout co nejvýhodnější

postavení, aby míč letící od soupeře zpracovalo a vrátilo přes síť ( Odbíjená pro trenéry IV.

třídy, 1979).

Pro volejbal je typická technicko – taktická, v našem případě herní volejbalová

činnost, kterou musí volejbalisté zvládnout a realizovat v utkání. Hráči v něm musí míč

odbíjet a odrážet různými způsoby, které jsou povoleny pravidly. Tato odbití umožňují

provádění herních činností jednotlivce (HČJ) představujících komplex pohybů s míčem i bez

míče každého z hráčů. Herní činnosti jednotlivce se sdružují v řetězce a vytvářejí herní

kombinace (HK). Jsou charakterizovány spoluprací dvou až šesti hráčů, kteří plní určené

taktické záměry a úkoly v průběhu utkání. Ve vrcholném volejbalu vycházejí ze specializací

funkcí hráčů, a ta je určena zvolenými herními systémy družstva (HS). Herní děj (průběh) je

řešen plněním herního úkolu na různých stupních a množstvích dovedností. Ti hráči, kteří je

zvládají ve větší míře, jsou ve výhodě, dá se tedy říci, že jedním z požadavků na hráče

vrcholové úrovně je zvládnutí co největšího množství herních činností v co možná největší

proměnlivosti provedení. Samotné osvojování nezbytných pohybových činností proto

vyžaduje mnoho času. Ale i jejich nácvik a zdokonalování v tréninku je v rámci požadované

úrovně herního výkonu časově náročné (Buchtel a kol., 2005, Zapletalová, 2005).
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2 Charakteristika sportovních her

Sportovní hry patří z hlediska jejich obsahu k nejsložitějším sportovním odvětvím.

Systematika herních činností jednotlivce (jsou nejelementárnější možností, jak řešit herní

úkol) obsahuje v řadě sportovních her celou řadu kategorií. V týmových sportovních hrách

k nim navíc přibývají dvě vyšší úrovně herních činností – herní kombinace a herní systémy.

Herní děj je velmi proměnlivou záležitostí a řada autorů uvádí jeho složitost a nestandardnost

(např. Táborský, 2007). Jedním z požadavků na hráče vrcholové úrovně je zvládnutí co


[…]


měli posléze stavět a rozvíjet své technické dovednosti.

Zajímavým námětem pro další práci by mohl být obdobný průzkum o několik let

později, kdy už by se mohlo začít projevovat, zda je tato cesta celkem ranné specializace

správná či nikoliv.

Určitý přínos této práce vidím v tom, že může sloužit jako zdroj informací pro

začínající mladé trenéry, jako inspirace či objektivní pohled na to, jaký z herních systémů je
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v dané kategorii správný či úspěšný. Především pak hlavní přínos vidím pro sebe a zkušenosti

načerpané z vypracování mé bakalářské práce použiji do své následné trenérské praxe.
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Seznam použitých zkratek

HČ – herní činnosti

HČJ – herní činnosti jednotlivce

HK – herní kombinace
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 Tabulky

Tabulka 1: Věkové rozdělení trenérů

Odpovědi: Počet respondentů v %

Do 20 let 0 0

20-30 let 7 14

30-50 let 28 56

50 a více 15 30

Celkem 50 100

Tabulka 2: Dosažené kvalifikace trenérů

Odpovědi: Počet respondentů v %

Trenér I. třídy 2 4

Trenér II. t řídy 25 50

Trenér III. třídy 23 46

žádné 0 0

Celkem 50 100

Tabulka 3: Délka trenérské praxe

Odpovědi: Počet respondentů v %

Do 1 roku 0 0

1-3 roky 2 4

4-10 let 23 46

10 let a více 25 50

Celkem 50 100

Tabulka 4: Nejlepší umístění družstva v soutěži

Odpovědi: Počet respondentů v %

1.-3. místo 10 20

4.-6. místo 15 30

7.-12. místo 15 30

Hůře 10 20

Celkem 50 100
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Tabulka 5: Věkové kategorie, kterou dotazovaní trénují

Odpovědi: Počet respondentů v %

Starší žactvo 20 40

Kadetskou 20 40

Juniorskou 10 20

Celkem 50 100

Tabulka 6: Kategorie vhodné pro systém bez specializace

Odpovědi: Počet respondentů v %
Mladší žactvo 35 70
Starší žactvo 2 4

Kadetská kategorie 0 0

V žádné 13 26

Celkem 50 100

Tabulka 7: Vhodný systém pro kategorii st. žactva

Odpovědi: Počet odpovědí v %
Bez specializace 2 4
S jedním
nahrávačem 33 66
Se dvěma nahrávači 15 30

Celkem 50 100

Tabulka 8: Hráčská funkce, se kterou je vhodné začít s nácvikem nejdříve

Odpovědi: Počet respondentů v %
Nahrávač 34 68
Smečař 16 32

Blokař 0 0

Univerzál 0 0

Celkem 50 100

Tabulka 9: Nejvyšší hráči na post blokaře

Odpovědi: Počet respondentů v %
Ano 27 54
Ne 23 46

Celkem 50 100
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Tabulka 10: Zavedení hráčské funkce libera do žákovského volejbalu

Odpovědi: Počet respondentů v %
Ano 12 24
Ne 38 76

Celkem 50 100

Tabulka 11: Změna funkce nahrávače na jinou hráčskou funkci

Odpovědi: Počet respondentů v %
Ano 33 66
Ne 17 34

Celkem 50 100

Tabulka 12: Změna hráčské funkce na post nahrávače

Odpovědi: Počet respondentů v %
Ano 14 28

Ne 36 72
Celkem 50 100

Tabulka 13: Kategorie vhodné k zařazení hráče v různých funkcích v utkání

Odpovědi: Počet odpovědí v %
Mladší žactvo 5 10

Starší žactvo 12 24
Kadetská kategorie 14 28
Juniorská kategorie 11 22

Mužská kategorie 8 16

Celkem 50 100
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 Dotazník pro trenéry

1. Váš věk:

a) do 20 let

b) 20-30 let

c) 30-50 let

d) 50 let a více

2. Jaké nejvyšší kvalifikace jste dosáhl v průběhu vaší trenérské činnosti?

a) trenér I. třídy

b) trenér II. třídy

c) trenér III. třídy

d) žádné

3. Délka vaší trenérské praxe:

a) do 1 roku

b) 1-3 roky

c) 4-10 let

d) 10 a více let

4. Jakého nejlepšího umístění v soutěži (ČP žáků, extraliga kadetů a juniorů) vaše družstvo

dosáhlo v posledních 2 letech?

a) 1.-3. místo

b) 4.-6. místo

c) 7.-12. místo

d) hůře

5. Jakou věkovou kategorii trénujete?

a) starší žactvo

b) kadetskou

c) juniorskou
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6. V jakých kategoriích je vhodné nacvičovat a zdokonalovat systém hry bez specializace

hráčů – tzv. systém „každý střední u sítě nahrávačem?“

a) mladší žactvo

b) starší žactvo

c) kadetská kategorie

d) v žádné

7. Jaký systém je vhodný aplikovat v kategorii starších žáků?

a) systém s jedním nahrávačem

b) systém se dvěma nahrávači

c) systém bez nahrávače

8. S jakou specializací by se mělo ve st. žácích začít jako první?

a) nahrávač

b) blokař

c) smečař

d) univerzál

9. Preferujete aby v žákovských kategoriích hráli na pozici blokaře vždy ti nejvyšší v

družstvu?

e) ano

f) ne

10. Bylo by vhodné zavést do žákovské kategorii funkci libera?

a) ano

b) ne

11. Je vhodná změna hráčské specializace z nahrávače na jinou později než ve starším žactvu?

a) ano

b) ne
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12. Je vhodná změna hráčské funkce z ostatních specializací na nahrávače později než ve

starším žactvu ?

a) ano

b) ne

13. V jakých kategoriích je možné zařazovat hráče v utkáních do různých hráčských funkcí

(např. smečař za univerzála apod.)?

a) mladší žactvo

b) starší žactvo

c) kadetská kategorie

d) juniorská kategorie

e) mužská kategorie