POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Jan Vobejda 3. TVS

Název: Specializace v tréninku volejbalu u kategorie starších žáků

Bakalářská práce obsahuje 72 stran a je rozdělena do deseti kapitol. Autor
si vybral téma vyplývající z jeho zájmu v průběhu studia – tréninku družstva žáků.
Zajímala ho především specializace v tréninku u této věkové kategorie.

Teoretická část je zpracována na velmi dobré úrovni. Obsahuje
problematiku související z obecného i speciálního pohledu s tématem práce. Jsou
to oblasti: proces sportovního tréninku, výkon ve sportovních hrách a ve
volejbalu, trénink mládeže, specializace v tréninku kategorie staršího žactva
herní činnosti jednotlivce a herní kombinace používané v této kategorii a
podrobně hráčské specializace.

Autor práce v této části prokázal schopnost pracovat s literárními poznatky
a interpretovat je do práce. Otázka k obhajobě: jak se podle názoru autora
vyrovnává teorie (ale i praxe) volejbalu s názvem univerzála (diagonálního
hráče?)

Cíl a práce a úkoly uvedené ve výzkumné části vycházejí především informací,
které přinese dotazníková metoda (standardizovaný dotazník) realizovaná u
skupiny trenérů, kteří vedou nebo vedli skupiny žákovských kategorií – chlapců.
Celkově byl použito zaslání na E - mailové adresy, dále pak vyplňování za
přítomnosti autora bakalářské práce a trenérů družstev.Celkem bylo k výzkumu
získáno 50 vyplněných dotazníků.

Výsledky odpovědí na 13 otázek byly zpracovány graficky a slovně. Přinesly velmi
zajímavé poznatky o názorech na realizaci tréninku mládeže doplněné velmi
dobrou diskuzí u každé ze 13 otázek.

Otázky k obhajobě: existují významné rozdíly mezi v názorech trenérů kategorie
starších žáků a kadetské, kterou se zabýval v roce 2013 ve své práci Tomáš Gucký

Závěry práce přinášejí shrnutí výsledků a nastiňují možnosti doporučení pro
vlastní trenérskou práci.

Závěrem, lze říci, že bakalářská práce je vypracována velmi kvalitně a plně
odpovídá požadavkům kladeným na tento druh prací. Proto ji doporučuji
k obhajobě.

V Praze 11. 9. 2014 doc. PhDr. Jaroslav Buchtel,CSc.,vedoucí bcl. práce